

BÁO CÁO
**Kết quả phòng, chống buôn lậu, gian lận
thương mại và hàng giả năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 37/KH-HĐND ngày 26 tháng 9 năm 2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc tổ chức kỳ họp cuối năm 2022 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2022; Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2022, như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Tình hình chung tác động đến địa bàn và thị trường

Trong những năm gần đây, tình hình thế giới diễn biến phức tạp, khó lường, tiềm ẩn nhiều rủi ro; dịch bệnh COVID-19 trên thế giới và trong nước diễn biến phức tạp; trong bối cảnh tăng trưởng kinh tế thế giới đang chịu nhiều tác động tiêu cực của đại dịch Covid-19 thì xung đột Nga - Ukraine đã giáng thêm một đòn cho kinh tế toàn cầu. Là nước có độ mở kinh tế cao và đang hội nhập sâu vào kinh tế thế giới, Việt Nam khó tránh khỏi những ảnh hưởng từ cuộc xung đột Nga – Ukraine ; mặc dù tác động trực tiếp không lớn, song ảnh hưởng rủi ro gián tiếp rất đáng quan tâm.

Với thực tiễn, tỉnh An Giang có đường biên giới tiếp giáp với Campuchia dài gần 100 km, địa hình có nhiều sông ngòi, kênh, rạch chạy qua biên giới, nhiều đường mòn, lối mở tự phát để phục vụ nhu cầu thâm thân nhân, giao thương hàng hóa qua lại của người dân hai bên biên giới. Đây cũng là yếu tố để các đối tượng lợi dụng vận chuyển hàng hóa qua biên giới, với các mặt hàng chủ yếu là thuốc lá điều ngoại, đường cát, thuốc tân dược, mỹ phẩm...

Trước tình hình thực tế đó, Tỉnh An Giang đã có nhiều giải pháp đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm nên tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn có xu hướng giảm. Tuy nhiên, sau khi Chính phủ có chủ trương thích ứng an toàn, linh hoạt và kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19, với hoạt động sản xuất, kinh doanh, xuất nhập khẩu hàng hóa trở lại bình thường thì tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên cả nước nói chung và tỉnh An Giang nói riêng có chiều hướng gia tăng trên các tuyến biên giới và địa bàn nội địa, với phương thức, thủ đoạn mới và tinh vi hơn. Quá trình vận chuyển các đối tượng tổ chức, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân để canh coi, giám sát các lực lượng chức năng, sử dụng phương tiện liên lạc hiện đại để thông tin cho nhau, đồng thời đối tượng chủ mưu, cầm đầu không trực tiếp thực hiện, có trường hợp thành lập doanh nghiệp tạo “lớp vỏ bọc” doanh nhân để đối phó với sự truy bắt của các lực lượng chức năng¹.

¹ Điển hình: Ngày 10/01/2022, các đơn vị nghiệp vụ thuộc Công an tỉnh tiến hành bắt quả tang 02 đối tượng Trang Kiên Cường (sinh năm: 1976, cư trú: khóm 5, phường Châu Phú A, thành phố Châu Đốc, An Giang) và Nguyễn Thanh Bình (sinh năm: 1965, cư trú khóm 3, phường Mỹ Long, thành phố Long Xuyên, An Giang) đang có hành vi mua bán vàng nhập lậu và ngoại tệ (USD). Tại hiện trường, lực lượng Công an thu giữ 03 kg vàng 9999 (nhập lậu từ Campuchia), gần 190.000 USD và 700 triệu đồng. Cùng ngày, lực lượng chức năng thực hiện Lệnh khám xét khẩn cấp tại tiệm vàng Phước Quang, địa chỉ: số 77

Bám sát chỉ đạo quyết liệt của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia, Thường trực Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh đã ban hành nhiều văn bản, chỉ đạo, phê duyệt và ban hành kế hoạch liên ngành nhằm đảm bảo tăng cường giải pháp phòng, chống buôn lậu, hàng gian, hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn tỉnh. Từ đó, đảm bảo tình hình, giá cả hàng hoá trên địa bàn tỉnh ổn định, các cơ sở sản xuất, kinh doanh chủ động dự trữ, cung ứng hàng hoá, đưa hàng hoá về nông thôn phục vụ nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân; không để xảy ra hiện tượng khan hàng, sốt giá, nhất là vào dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, các chính sách phúc lợi và an sinh xã hội được các cấp, các ngành quan tâm thực hiện tốt. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.

2. Tình hình vận chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu trên địa bàn khu vực biên giới

Tình hình hoạt động của các đối tượng buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hoá, kinh doanh hàng hoá nhập lậu trong tỉnh vẫn còn diễn ra tại các địa bàn trọng điểm, trong đó nổi lên là tại các địa bàn biên giới như: TP. Châu Đốc, TX. Tân Châu và các huyện Tịnh Biên, An Phú, Tri Tôn.

Trên tuyến biên giới, các lực lượng chức năng tăng cường chốt chặn, tuần tra kiểm soát vừa làm nhiệm vụ phòng, chống dịch Covid-19, vừa phòng, chống các loại tội phạm. Song, tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả vẫn tiếp tục diễn ra nhưng với mật độ nhỏ lẻ; hàng lậu được các đối tượng tập kết sát biên giới chờ thời cơ thuận lợi thì nhanh chóng đưa vào nội địa tiêu thụ với nhiều phương thức, thủ đoạn khác nhau; đồng thời các loại tội phạm, vi phạm pháp luật khác vẫn diễn ra, nhất là tình hình đưa người nhập cảnh trái phép vào Việt Nam và xuất cảnh trái phép từ Việt Nam ra nước ngoài. Lực lượng chức năng tăng cường trong công tác kiểm tra, giám sát, làm thủ tục cho hàng hóa, phương tiện vận tải và hành khách xuất nhập cảnh, đảm bảo thông quan nhanh chóng vừa đảm bảo quản lý chặt chẽ, đúng quy định, phòng ngừa lây nhiễm dịch bệnh; kết hợp công tác thu thập xử lý thông tin phục vụ công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả qua xuất nhập khẩu hàng hóa, hành lý.

Trước tình hình trên, UBND tỉnh đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh xây dựng, triển khai thực hiện Kế hoạch liên ngành số 77/KHLN ngày 31/12/2022 về việc phối hợp giữa các lực lượng: Công an - Bộ đội Biên phòng - Quân sự - Hải quan - Quản lý thị trường - Trung đoàn Cảnh sát cơ động Tây Nam Bộ trong đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh An Giang. Các lực lượng chức năng thường xuyên duy trì 05 tổ công tác thực hiện tuần tra, đấu tranh, ngăn chặn trên tuyến biên giới, đã hạn chế hàng lậu vận chuyển vào nội địa tiêu thụ.

đường Nguyễn Trãi, thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang cùng 02 địa điểm khác có liên quan đến đối tượng trên. Qua đó, lực lượng chức năng thu giữ khoảng 15 kg vàng nữ trang, khoảng 2,2 triệu USD, gần 26 tỷ đồng và một số giấy tờ, điện thoại di động có liên quan. Ngày 19/01/2022, Cơ quan Cảnh sát điều tra – Công an tỉnh An Giang ra quyết định khởi tố vụ án “Buôn lậu” và khởi tố 06 bị can, gồm: Trang Kiên Cường; Nguyễn Thanh Bình; Phan Hùng (sinh năm: 1983, cư trú: ấp Mỹ Thiện, xã Mỹ Đức, huyện Châu Phú); Nguyễn Bình Minh (sinh năm: 1972, cư trú: ấp Phước Quán, xã Đa Phước, huyện An Phú); Lê Văn Phi (sinh năm: 1991) và Lê Văn Hậu (sinh năm: 2002) cùng trú tại ấp Bà Bãi, xã Vĩnh Tế, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh An Giang tiếp tục điều tra mở rộng vụ án.

Trên cơ sở đó, các sở, ngành tỉnh đã ban hành các kế hoạch, văn bản triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc.

3. Tình hình buôn bán hàng giả, xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ và gian lận thương mại

Tình trạng buôn bán hàng hoá giả mạo nhãn hiệu vẫn còn diễn ra, tuy nhiên chỉ mang tính chất nhỏ lẻ, các hộ kinh doanh thường trưng bày lẫn lộn hàng giả, hàng thật với nhau, để đánh lừa người tiêu dùng; một số người dân do thiếu thông tin nên chưa phân biệt được hàng thật - hàng giả, có tâm lý ưa chuộng hàng giá rẻ, các đối tượng sản xuất, phân phối, buôn bán hàng giả lợi dụng tình trạng này để thực hiện hành vi vi phạm pháp luật. Mặt hàng nổi lên thời gian qua là: Phân bón các loại, phụ gia, phụ tùng xe mô tô, nhớt²...

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác triển khai, chỉ đạo, thực hiện

Trên cơ sở chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia và Tỉnh uỷ về công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, UBND tỉnh đã chỉ đạo Ban Chỉ đạo 389 tỉnh xây dựng, triển khai Kế hoạch số 73/KH-BCĐ ngày 22/11/2021 về Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Công văn số 21/BCĐ-CQTT ngày 26/5/2022 của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về việc triển khai kiến nghị Văn phòng Thường trực BCĐ389 Quốc gia tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền; Công văn số 23/BCĐ-CQTT ngày 23/5/2022 về việc tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát, quản lý chất lượng, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại xăng dầu; Công văn số 24/BCĐ-CQTT ngày 13/6/2022 về việc chỉ đạo ngăn chặn, phát hiện, xử lý các trường hợp vận chuyển, buôn bán thuốc, vắc xin thú y nhập lậu, không rõ nguồn gốc; Công văn số 25/BCĐ-CQTT ngày 20/6/2022 về việc tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động nhập khẩu gia cầm sống và các sản phẩm gia cầm và Công văn số 27/BCĐ-CQTT ngày 20/7/2022 của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh về việc tăng cường quản lý, đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, nhất là mặt hàng đường cát và trong hoạt động thương mại điện tử. Đặc biệt, ban hành Kế hoạch số 655/KH-UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian

² Công an tỉnh đã khởi tố mới 04 vụ, 04 bị can về hành vi "Sản xuất, buôn bán hàng giả" xảy ra tại các địa bàn: Long Xuyên, Châu Đốc, Phú Tân. **Điển hình:** Vào lúc 10 giờ 30 phút, ngày 05/8/2022, Tổ công tác liên ngành số 77/KHLN phối hợp với Công an thành phố Châu Đốc, Cục quản lý thị trường kiểm tra, phát hiện xe ô tô tải biển số 67C - 104.72 do Nguyễn Văn Lý (sinh năm 1992, nơi cư trú: Khóm Châu Long 8, phường Châu Phú B, thành phố Châu Đốc, An Giang) điều khiển đang vận chuyển nhiều mặt hàng là dầu nhớt động cơ, mỡ bôi trơn, phụ tùng xe gắn máy (gồm 19 loại hàng hóa với tổng số 60 sản phẩm) không rõ nguồn gốc, nghi vấn là hàng giả. Tổ công tác tiếp tục kiểm tra 06 phòng trọ do Lý thuê tại nhà trọ Đặc Lợi (thuộc khóm Hòa Bình, phường Vĩnh Mỹ, thành phố Châu Đốc) và căn nhà số 272 của vợ chồng Lý (đường Bờ Tây, khóm Châu Long 8, phường Châu Phú B, thành phố Châu Đốc), phát hiện tổng cộng 3.879 sản phẩm in các nhãn hiệu: Castrol, Motul, Shell không hạn sử dụng, không nguồn gốc xuất xứ, không hóa đơn chứng từ, nghi vấn là hàng giả. Tổng trị giá hàng hóa ước tính khoảng 03 tỷ đồng. Vụ việc, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang đã ra quyết định khởi tố vụ án hình sự, khởi tố bị can đối với Nguyễn Văn Lý về tội "Sản xuất, buôn bán hàng giả" để tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật.

lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới và địa bàn nội địa (từ ngày 15/9/2022 đến hết ngày 15/9/2025)...; đồng thời kiện toàn Ban Chỉ đạo 389 tỉnh.

- Ngoài ra, UBND tỉnh ban hành Công văn số 360/CQTT ngày 28/4/2022 về việc chấn chỉnh công tác thông tin, truyền thông liên quan đến hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh.

- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh tổ chức tiêu huỷ 947.714 bao thuốc lá ngoại các loại (đã có quyết định tịch thu và xác lập sở hữu toàn dân) tại Nhà máy xử lý chất thải nguy hại thành phố Long Xuyên, tỉnh An Giang.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng tham gia phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả

- Để nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh, nhất là khu vực biên giới, các lực lượng chức năng tỉnh đã thông qua hoạt động kiểm tra, kiểm soát thực hiện tuyên truyền pháp luật và vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh cam kết không buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, không sản xuất buôn bán hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, các sở, ngành, địa phương đã thông qua hoạt động kiểm tra, kiểm soát đã tăng cường thực hiện tuyên truyền pháp luật và vận động các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh cam kết không buôn bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, không sản xuất buôn bán hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng; phối hợp với các cơ quan, báo, đài địa phương tuyên truyền về tình hình kết quả đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và tuyên truyền vận động Nhân dân các biện pháp phòng ngừa, phương pháp tố giác tội phạm trên địa bàn, không xuất cảnh trái phép, không tiếp tay cho hoạt động buôn lậu. Đã tổ chức được 533 cuộc tuyên truyền, có trên 33.930 lượt người tham dự; tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô, mô tô được 15.843 cuộc; kết hợp với Đài truyền thanh địa phương phát 20.344 lượt tin; tuyên truyền trên Zalo an ninh, trật tự được 100 tin bài, có 70.773 lượt xem...

- Cổng thông tin điện tử tỉnh tiếp tục duy trì chuyên mục “Phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả”, trên website điện tử thường xuyên đưa tin bài, phóng sự về hoạt động đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các lực lượng chức năng và các quy định của pháp luật trong hoạt động sản xuất kinh doanh thương mại, dịch vụ. Báo An Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình An Giang tăng cường đưa tin, bài, thời lượng phát sóng tuyên truyền về chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

3. Kết quả công tác kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, bắt giữ xử lý của các lực lượng chức năng (từ ngày 16/12/2021 đến 15/9/2022)

Bám sát chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia, Tỉnh ủy; các thành viên Ban Chỉ đạo 389 tỉnh và địa phương đã triển khai đồng bộ, quyết liệt, có trọng tâm, trọng điểm, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm, sử dụng nhiều biện pháp nghiệp vụ để tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm trên tuyến biên

giới và nội địa để mang lại hiệu quả³; qua đó đã phát hiện, bắt giữ, xử lý nhiều đối tượng có liên quan.

Các lực lượng chức năng trong tỉnh kiểm tra, phát hiện bắt giữ giảm 141 vụ (1.572⁴/1.713 vụ), tỷ lệ giảm 8,2% so với cùng kỳ năm 2021 về hành vi mua bán, vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Tổng trị giá hàng hoá bắt giữ tăng 119,6 tỷ đồng (163,1/43,5 tỷ đồng), tỷ lệ tăng 274,9% so với cùng kỳ 2021. Tổng số tiền xử phạt vi phạm hành chính và bán hàng hóa tịch thu tăng 6,2 tỷ đồng (15/8,8 tỷ đồng), tỷ lệ tăng 70,5% so với cùng kỳ 2021. Lực lượng chức năng đã khởi tố vụ án giảm 11 vụ (29⁵/40 vụ), tỷ lệ giảm 27,5% so với cùng kỳ 2021, khởi tố bị can giảm 38 bị can (31/69 bị can), tỷ lệ giảm 55,1% so với cùng kỳ 2021. Trị giá hàng hoá bị khởi tố: 31,2 tỷ đồng.

4. Kiểm tra một số mặt hàng, lĩnh vực trọng điểm

4.1. Kiểm tra việc thực hiện quy định dịch vụ xét nghiệm SARS-CoV-2: Số cơ sở được kiểm tra là 10 cơ sở; số cơ sở vi phạm 01 cơ sở, số tiền xử phạt là 27 triệu đồng.

3 Công an tỉnh: Ban hành Công văn số 1669/CAT-PV01 ngày 28/9/2022 về việc tăng cường công tác quản lý, chống buôn lậu, hàng gian hàng giả trên địa bàn tỉnh, trong đó, chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương rà soát, lập danh sách tuyến, địa bàn, lĩnh vực, mặt hàng, đối tượng trọng điểm, phương thức thủ đoạn mới về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; làm tốt công tác nghiệp vụ, bảo đảm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng không rõ nguồn gốc, xuất xứ, nhất là đối với các loại mặt hàng xăng dầu, hàng điện tử, điện lạnh, gỗ và sản phẩm từ gỗ, dược phẩm, thực phẩm chức năng, rượu, bia, thuốc lá, đường cát, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, nông sản... Nâng cao chất lượng công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh, chủ động tham mưu đề xuất, triển khai các biện pháp phòng ngừa, xác lập chuyên án bóc gỡ, triệt phá đường dây, băng ô nhóm, xử lý đối tượng chủ mưu, cầm đầu; triệt xóa các điểm, tụ điểm phức tạp về buôn lậu, sản xuất kinh doanh hàng cấm, hàng giả, hàng kém chất lượng, hàng gian lận thương mại, xâm phạm sở hữu trí tuệ. Xử lý nghiêm các hành vi lợi dụng thiên tai, dịch bệnh để đầu cơ, tăng giá bất hợp lý, trục lợi, lừa dối người tiêu dùng và Công văn số 1673/CAT-PV01 ngày 29/9/2022 về việc tăng cường đấu tranh xử lý các tiêu cực trong hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu và thông quan hàng hóa tại khu vực biên giới. **Hải Quan tỉnh:** Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, giám sát chặt chẽ việc thực hiện quy trình về thủ tục xuất, nhập khẩu các loại hàng hóa là dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền đảm bảo tuân thủ pháp luật, đặc biệt chú ý các lô hàng theo quy định phải đảm bảo điều kiện kiểm tra chuyên ngành theo tiêu chuẩn, quy định của pháp luật. Chủ động trong công tác thu thập thông tin về các đối tượng, hành vi vi phạm trong lĩnh vực Hải quan, kịp thời phối với các lực lượng: Công an, Quản lý thị trường, Bộ đội biên phòng, thanh tra chuyên ngành để kiểm tra xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

⁴ Tang vật: 02 kg ma túy đá; 185,8 kg cần sa; trên 27 tỷ VNĐ; 2,2 triệu USD; 1.555 m³ cát; 189.903 bao thuốc lá ngoại các loại; 13.728 kg đường cát; 22.294 kg trái cây các loại; 119.792 chiếc túi xách các loại; 36.660 hộp mỹ phẩm các loại; 37,9 kg vàng các loại; 30.380 hộp khăn giấy các loại; 01 khẩu súng; 05 viên đạn và một số hàng hóa khác. **Diễn hình, vụ thứ 1:** Vào lúc 17 giờ 20 phút ngày 07/02/2022, Tổ công tác Công an huyện An Phú, tỉnh An Giang tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT Tỉnh lộ 957, khi đến khu vực bờ sông thuộc ấp Phước Quán, xã Đa Phước, huyện An Phú, tỉnh An Giang phát hiện 01 chiếc vỏ composite đang neo đậu, có nhiều dấu hiệu nghi vấn nên lực lượng tiến hành kiểm tra. Qua kiểm tra, phát hiện trên vỏ composite có cất giấu 5.240 bao thuốc lá ngoại nhập lậu các loại, lực lượng chức năng tri hô nhưng không có ai nhận là chủ sở hữu hay người quản lý hợp pháp số thuốc lá ngoại trên. Tổ công tác tiến hành lập biên bản ghi nhận sự việc để tiếp tục điều tra, xác minh làm rõ xử lý theo quy định pháp luật. Cùng ngày, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện An Phú, tỉnh An Giang thực hiện các biện pháp nghiệp vụ đã đấu tranh làm rõ liên quan 02 đối tượng là Dương Văn An, Sinh năm 1972, ngụ: ấp Long Hạ, xã Kiến An, huyện Chợ Mới, tỉnh An Giang và vợ là Nguyễn Thị Diễm, Sinh năm: 1980, ngụ: ấp Phước Quán, xã Đa Phước, huyện An Phú, tỉnh An Giang có hành vi vận chuyển hàng cấm. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an huyện An Phú ra quyết định khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với An và Diễm về tội "Vận chuyển hàng cấm" để tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định của pháp luật. **Vụ thứ 2:** Vào lúc 12 giờ 00 phút, ngày 19/9/2022, tại khu vực bến Sáu Ly và mương Tám Chi (ấp Bà Bài, xã Vĩnh Tế, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang). **Đội đặc nhiệm phòng chống ma túy và tội phạm** thuộc Phòng phòng chống ma túy và tội phạm - Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phối hợp **Đồn biên phòng Vĩnh Ngươn** bắt quả tang và ra quyết định tạm giữ đối với Hồ Ngọc Tâm (sinh năm: 1986, nơi cư trú: Ấp Tây Hưng, xã Nhơn Hưng, huyện Tịnh Biên, tỉnh An Giang); Phạm Thanh Tuấn (sinh năm: 1980, nơi cư trú: Ấp Tây Hưng, xã Nhơn Hưng, huyện Tịnh Biên, tỉnh An Giang) và Võ Văn Hiền (sinh năm: 1995, nơi cư trú: Ấp Bà Bài, xã Vĩnh Tế, thành phố Châu Đốc, tỉnh An Giang) về hành vi vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới. Tang vật thu giữ, gồm: 03 chiếc vỏ lái Composite; 03 máy nổ; 03 cái điện thoại di động (đã qua sử dụng) và 119 bao phân bón các loại; tổng trị giá hàng hóa trên 153 triệu đồng. Vụ việc, Đồn biên phòng Vĩnh Ngươn ra quyết định khởi tố vụ án về hành vi "Vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới". Đồng thời, bàn giao toàn bộ hồ sơ vụ án và 03 đối tượng cùng tang vật cho Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Châu Đốc thụ lý. Hiện, Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố Châu Đốc đã ra quyết định khởi tố bị can, ra lệnh tạm giam đối với Tâm, Tuấn, Hiền để tiếp tục điều tra, xử lý theo quy định.

⁵ Biên phòng: 11 vụ, 10 bị can; Công an tỉnh: 15 vụ, 18 bị can; Hải quan: 03 vụ, 03 bị can.

4.2. Kết quả thực hiện Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 19/06/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và thuốc y học cổ truyền: Đã phát hiện 01 vụ vi phạm về hành vi buôn bán hàng giả, tang vật thu giữ 09 chai Cortibion không rõ nguồn gốc xuất xứ, có giá trị khoảng 72.000 đồng. Đã xử phạt vi phạm hành chính với số tiền 04 triệu đồng và buộc tiêu huỷ tang vật (thuốc có giá trị khoảng 72.000 đồng) theo quy định.

4.3. Kiểm tra theo Kế hoạch liên ngành số 77 trên địa bàn tỉnh: Lực lượng tuần tra, kiểm soát liên ngành trên tuyến biên giới đã kiểm tra, bắt giữ, giảm 17% (298/359 vụ) so với Kế hoạch liên ngành số 39 cùng kỳ năm 2021, liên quan 269 đối tượng. Trị giá hàng hóa tăng 263,3% (35,6/9,8 tỷ đồng) so với Kế hoạch liên ngành số 39 cùng kỳ năm 2021. Xử lý hình sự 05 vụ, 04 bị can. Xử lý VPHC 161 vụ, liên quan 176 đối tượng, với tổng số tiền phạt trên 3,5 tỷ đồng. Số còn lại đang tiếp tục điều tra xác minh.

4.4. Kiểm tra mặt hàng xăng dầu:

- *Theo Kế hoạch liên ngành:* Kiểm tra 03 trường hợp, lấy gửi kiểm nghiệm chất lượng: 03 mẫu xăng RON95-III, 02 mẫu dầu DO 0,05S. Xử lý VPHC 02 trường hợp, nhân viên trực tiếp kinh doanh tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu không được đào tạo, tập huấn nghiệp vụ về bảo vệ môi trường theo quy định; kinh doanh xăng dầu khi Giấy phép kinh doanh xăng dầu được cấp đã hết hiệu lực, với số tiền 56 triệu đồng.

- *Kiểm tra đột xuất:* Kiểm tra 01 cửa hàng kinh doanh xăng dầu đã phát hiện vi phạm: Giảm thời gian bán hàng so với thời gian niêm yết mà không có lý do chính đáng hoặc không thông báo cho cơ quan quản lý Nhà nước có thẩm quyền theo quy định. Xử phạt VPHC, với số tiền 15 triệu đồng.

4.5. Kiểm tra thị trường Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022:

- *Tuyến tỉnh:* Kiểm tra 13 trường hợp, phát hiện 01 vụ vi phạm không ghi nhãn hàng hóa đính kèm sản phẩm của 12 kg chả lụa, trị giá hàng hoá khoảng 02 triệu đồng. Đã xử phạt 3,1 triệu đồng.

- *Tuyến huyện:* Kiểm tra 320 trường hợp, phát hiện 12 trường hợp vi phạm: Không có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; Chưa xuất trình giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; Chưa có giấy xác nhận sức khỏe của chủ cơ sở và người trực tiếp chế biến; Người tiếp xúc trực tiếp với thực phẩm mà không mang đầy đủ đồ bảo hộ lao động; Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm hết hạn. Tất cả cho cam kết, không tái phạm.

4.6. Kiểm tra theo các Công văn số 05/BCĐ389-VPTT ngày 05/3/2021 của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về việc triển khai chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ đối với việc nhập khẩu và kinh doanh cá tầm; Công văn số 12/BCĐ389-VPTT ngày 25/5/2021 của Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia về việc kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép trâu bò, sản phẩm từ trâu bò từ nước ngoài vào Việt Nam; Công văn số 11/BCĐ389-VPTT ngày 19/5/2021 của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia về việc kiểm soát, phát hiện, ngăn chặn, xử lý hành vi buôn lậu, vận

chuyển trái phép động vật thủy sản và sản phẩm động vật thủy sản từ nước ngoài vào Việt Nam; Công văn số 36/VPTT-TH ngày 27/01/2021 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo 389 quốc gia kiểm tra chống buôn lậu, vận chuyển trái phép lợn, các sản phẩm từ lợn qua biên giới, cửa khẩu; Công văn số 35/VPTT-TH ngày 27/01/2021 của Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo 389 Quốc Gia về tăng cường kiểm tra chống buôn lậu, vận chuyển trái phép pháo nổ qua biên giới, cửa khẩu...: Các lực lượng chức năng tăng cường tuần tra kiểm soát, kiểm tra việc nhập khẩu và kinh doanh các mặt hàng trên; chưa phát hiện xảy ra vi phạm.

5. Công tác xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh hàng hóa

- Tổng số phương tiện xuất nhập cảnh qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh An Giang: 28.565 phương tiện; tăng 42% so với cùng kỳ năm 2021.

+ Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu là: Thủy sản, phân bón, gạo, mì gói, sắt thép, bách hoá, quần áo, xi măng, thức ăn chăn nuôi, gạo, điện năng... .

+ Mặt hàng nhập khẩu chủ yếu: Nguyên, phụ liệu may gia công, lúa hạt, đường cát, quả xoài tươi, phế liệu, mật mía,...

- Tổng số tờ khai đã đăng ký làm thủ tục đạt 23.633 tờ khai; tăng 10% so với cùng kỳ năm 2021.

- Tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu chính ngạch đạt trên 1,601 tỷ USD; tăng 17% so với cùng kỳ năm 2021.

- Lượng hàng hóa quá cảnh đạt 212,4 nghìn tấn; giảm 81% so với cùng kỳ năm 2021.

- Tổng kim ngạch hàng hóa đăng ký nơi khác xuất khẩu qua các cửa khẩu trên địa bàn tỉnh An Giang đạt trên 1,2 tỷ USD; giảm 19% so với cùng kỳ năm 2021.

6. Xuất nhập cảnh trái phép, vi phạm quy chế biên giới

- Về xuất cảnh trái phép: Lực lượng Biên phòng bắt, xử lý 10 vụ, 24 đối tượng. Xử phạt VPHC 06 vụ, 27 đối tượng, với số tiền 90 triệu đồng và đã đẩy đuổi ra khỏi khu vực biên giới; Xử lý hình sự 04 vụ, 07 bị can về hành vi “Tổ chức cho người khác xuất cảnh trái phép”, đồng thời bàn giao toàn bộ hồ sơ vụ án và bị can cho Cơ quan An ninh điều tra Công an tỉnh tiếp tục điều tra, xử lý theo thẩm quyền.

- Về nhập cảnh trái phép: Lực lượng Biên phòng bắt, xử lý 1008 vụ, 1.799 đối tượng. Xử lý hình sự 01 vụ, 02 đối tượng về hành vi “Tổ chức cho người khác nhập cảnh trái phép”; xử lý vi phạm hành chính bằng hình thức phạt tiền 998 vụ, 1.628 đối tượng, số tiền phạt 5,4 tỷ đồng; không xử phạt 09 vụ, 169 đối tượng (03 đối tượng hộ nghèo, 01 bệnh tâm thần, đẩy đuổi 09 đối tượng quay về Campuchia và 156 trẻ em).

7. Công tác thi đua khen thưởng

- Đề nghị Bằng khen UBND tỉnh trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả cho 05 tập thể và 12 cá nhân.

- Đề nghị Bằng khen Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia: 05 tập thể và 11 cá nhân.

- Đề nghị Giấy khen Ban Chỉ đạo 389 tỉnh: 12 tập thể và 38 cá nhân.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Nhìn chung, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các lực lượng chức năng, với nòng cốt là lực lượng Công an, Biên phòng, Hải quan, Quản lý thị trường, Sở tài Chính, Sở Công Thương tăng cường kiểm tra, giám sát thị trường bảo đảm cân đối cung cầu hàng hóa, ổn định thị trường và an sinh xã hội; các lực lượng chức năng đã chủ động phối hợp triển khai thực hiện tuần tra, kiểm soát tình hình buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo chức trách, nhiệm vụ, địa bàn, lĩnh vực được giao. Kết quả điển hình, Công an tỉnh đã khởi tố 01 vụ, 06 bị can về tội "buôn lậu", tang vật gồm: 18 kg vàng các loại, 2,2 triệu USD và 26 tỷ đồng. Qua đó, đã làm giảm rõ rệt tình hình buôn lậu trên địa bàn tỉnh, nhất là việc vận chuyển hàng lậu bằng xe mô tô trên tuyến Quốc lộ 91, không để phát sinh, hình thành các điểm nóng về buôn lậu trên các tuyến, địa bàn trọng điểm; công tác đấu tranh đạt hiệu quả cao, đánh trúng các đường dây buôn lậu lớn, khởi tố, điều tra làm rõ các đối tượng chủ mưu, cầm đầu, tạo tác dụng răn đe đối với số đối tượng khác và sự đồng tình ủng hộ của quần chúng Nhân dân, góp phần tạo thị trường ổn định, bảo vệ quyền lợi chính đáng người tiêu dùng, đảm bảo an ninh trật tự xã hội.

2. Khó khăn, hạn chế

- An Giang có đường biên giới giáp Campuchia dài gần 100km, với đặc tính nhiều đường mòn, lối mở thông với đồng nước, kênh rạch; các đối tượng lợi dụng đặc điểm địa hình, đóng giả người dân thăm đồng, ruộng theo các đường mòn, lối mở trên tuyến biên giới để đai vác, vận chuyển hàng hoá nhập lậu qua biên giới với số lượng nhỏ, các đối tượng lợi dụng đồng nước, kênh rạch vận chuyển bằng ghe máy tốc độ cao và liên tục thay đổi tuyến, địa điểm vận chuyển, tập kết hàng lậu; trong khi đó lực lượng chức năng không có đủ phương tiện, thiết bị hoạt động nên rất khó kiểm soát. Trong nội địa, các đối tượng tìm nguồn hàng từ một số tỉnh, thành khác như: Thành phố Hồ Chí Minh, Kiên Giang, Đồng Tháp,... vận chuyển bằng xe ô tô về địa bàn An Giang tiêu thụ, do đó, các lực lượng chức năng khó phát hiện để kiểm tra, bắt giữ xử lý theo quy định. Một số hộ kinh doanh mua bán vì mục đích lợi nhuận đã lợi dụng một số mặt hàng khan hiếm và thị hiếu của người tiêu dùng trong nước để mua hàng hoá có nhãn mác nước ngoài không rõ nguồn gốc, không có hoá đơn chứng từ trộn lẫn với các loại hàng hoá hợp pháp để bán lại cho người tiêu dùng.

- Công tác phối hợp tuyên truyền, giáo dục, vận động chuyển đổi nghề đối với số đối tượng cừu vạ, tiếp tay cho buôn lậu còn hạn chế, hiệu quả chưa cao.

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

1. Dự báo tình hình

- Trong thời gian tới, tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn còn ảnh hưởng đến mọi mặt về kinh tế - xã hội trên toàn thế giới, tình hình chính trị và quan hệ thương mại giữa các nước lớn còn diễn biến phức tạp, nhất là ảnh hưởng từ xung đột giữa Nga và Ukraine.

- Các hoạt động kinh tế, dịch vụ, vui chơi, giải trí dần phục hồi, thị trường hàng hóa, nhu cầu của người dân phong phú, đa dạng; tỉnh có đường biên giới dài, giáp với Campuchia là điều kiện làm gia tăng khả năng buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, gian lận thương mại và hàng giả với nhiều phương thức, thủ đoạn phức tạp và tinh vi hơn...

- Ngoài ra, tình hình vi phạm trong lĩnh vực thương mại điện tử luôn tiềm ẩn nhiều rủi ro với phương thức, thủ đoạn hoạt động ngày càng tinh vi, kết hợp với sự phát triển của công nghệ thông tin nên rất khó quản lý, kiểm soát nguồn gốc, chất lượng, sự an toàn, tính hợp pháp của hàng hóa.... gây ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất, kinh doanh chân chính, đặc biệt có thể gây nguy hại đến quyền lợi, sức khỏe người dân.

2. Nhiệm vụ công tác trọng tâm

Tiếp tục tập trung triển khai, đôn đốc các sở, ngành và địa phương tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả theo chỉ đạo của Chính phủ, Ban Chỉ đạo 389 Quốc gia, gồm:

Nghị quyết số 119/NQ-CP ngày 31/12/2019 của Chính phủ về một số biện pháp cấp bách nhằm tăng cường quản lý Nhà nước về phòng chống gian lận xuất xứ, chuyển tải hàng hoá bất hợp pháp; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ; Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 25/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 11/01/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử; Kế hoạch số 252/KH-UBND ngày 18/5/2021 của UBND tỉnh về đấu tranh phòng, chống buôn lậu thuốc lá trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2026; Kế hoạch số 655/KH-UBND ngày 14/10/2022 của UBND tỉnh về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới và địa bàn nội địa và duy trì hoạt động các Tổ công tác liên ngành chống buôn lậu trên tuyến biên giới theo Kế hoạch liên ngành số 77.

* Trong đó tập trung các giải pháp như sau:

- Xây dựng Quy chế về trách nhiệm và quan hệ phối hợp hoạt động giữa các cơ quan quản lý Nhà nước trong công tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả tỉnh An Giang.

- Tiếp tục duy trì các Tổ công tác phòng, chống buôn lậu trên tuyến biên giới. Các lực lượng Công an, Hải quan, Biên phòng, Quản lý thị trường tiếp tục tăng cường công tác phối hợp trong đấu tranh ngăn chặn có hiệu quả tình hình buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hoá qua biên giới.

- Chú trọng đổi mới, nâng cao công tác tuyên truyền, giáo dục, vận động quần chúng Nhân dân ở khu vực biên giới không tiếp tay cho đối tượng buôn lậu, tham gia tố giác tội phạm, cùng chung tay với các lực lượng chức năng trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu, cán bộ, công chức trong thi hành công vụ. Kiểm điểm trách nhiệm người đứng đầu đơn vị, địa phương nếu để

xảy ra tình trạng buôn lậu nghiêm trọng, kéo dài thuộc chức năng, địa bàn, lĩnh vực quản lý.

- Các sở, ngành tỉnh, Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ và địa bàn được phân công quản lý, tăng cường công tác phối hợp phòng ngừa, kiểm tra, phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn, bắt giữ và xử lý nghiêm các hành vi buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hoá qua biên giới; kịp thời ngăn chặn hành vi về sản xuất, kinh doanh, tiêu thụ hàng hoá nhập lậu, hàng cấm, hàng giả, tiếp tục duy trì kiểm soát bình ổn thị trường, không để xảy ra tình trạng đầu cơ, găm hàng, tăng giá bất hợp lý; kiên quyết đấu tranh không để phát sinh điểm nóng gây bức xúc dư luận xã hội.

- Các Lực lượng chức năng của tỉnh, nòng cốt là các đơn vị chức năng Công an, Bộ đội Biên phòng, Hải quan, Quản lý thị trường và Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thị xã, thành phố chủ động tự tổ chức, xây dựng các phương án, kế hoạch kiểm tra, kiểm soát, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý kịp thời, hiệu quả hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, không để phát sinh điểm nóng, kho, bãi, điểm tập kết, trung chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng vi phạm quyền sở hữu trí tuệ... trên địa bàn quản lý; xử lý kịp thời, công khai, nghiêm minh những tập thể, cá nhân tiếp tay, bao che, bảo kê hoặc tham gia hoạt động buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Công an tỉnh chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tăng cường công tác nắm tình hình, xây dựng kế hoạch đấu tranh, triệt phá các đường dây buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả, nhất là đối với các loại mặt hàng xăng dầu, vàng, ngoại tệ, thuốc lá, đường cát, phân bón... và các loại hàng cấm, hàng hóa gian lận xuất xứ...; đẩy nhanh tiến độ điều tra các vụ án về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả nghiêm trọng, phức tạp, được dư luận quan tâm; phối hợp chặt chẽ với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh sớm đưa ra truy tố, xét xử nghiêm minh trước pháp luật, góp phần răn đe, phòng ngừa chung.

- Tăng cường hợp tác quốc tế với 02 tỉnh Kandal và Takeo - Campuchia trong quản lý biên giới, nhất là công tác quản lý, đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép và công tác phòng, chống buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hoá qua biên giới.

- Giao Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo 389 tỉnh:

+ Chủ động nắm tình hình, kịp thời tham mưu, cụ thể hoá các văn bản chỉ đạo, điều hành trong từng thời điểm; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các sở, ngành và Ban Chỉ đạo 389 các huyện, thị xã, thành phố; tổ chức thăm hỏi, động viên các lực lượng làm nhiệm vụ tuyến, địa bàn trọng điểm; tiếp tục rà soát, kiện toàn các quy chế liên quan công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; tham mưu thực hiện tốt công tác khen thưởng đột xuất, hàng năm; theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất, sơ kết, tổng kết công tác theo quy định.

+ Nghiên cứu, rà soát các quy định, chủ trương hiện hành đối với công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng gian, hàng giả để kịp thời tham

muu, kiến nghị các cấp có thẩm quyền sớm giải quyết, khắc phục kịp thời những thiếu sót, sở hở, để đảm bảo việc triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thu gom thuốc lá điều ngoại nhập đang lưu giữ đã có quyết định tịch thu và xác lập sở hữu toàn dân phục vụ công tác tiêu huỷ theo quy định.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về việc hỗ trợ kinh phí, công cụ hỗ trợ phục vụ công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

+ Phối hợp với Sở Công Thương, Sở Thông tin và Truyền thông cùng các đơn vị liên quan tham mưu cho Ban Chỉ đạo 389 tỉnh xây dựng Kế hoạch về việc tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên không gian mạng.

+ Tham mưu Ban Chỉ đạo 389 tỉnh ban hành Kế hoạch mở Cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau tết Nguyên đán Quý Mão 2023 và Kế hoạch phân công trách nhiệm trong công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của Ban chỉ đạo trên địa bàn tỉnh.

+ Tiếp nhận và xử lý kịp thời các tin báo về buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả qua đường dây nóng của Ban Chỉ đạo 389 tỉnh. Phối hợp với các sở, ngành và địa phương theo dõi, tiếp nhận, nắm bắt tình hình buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả,... để kịp thời báo cáo, tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, Trưởng Ban Chỉ đạo 389 tỉnh chỉ đạo các đơn vị xác minh, kiểm tra, xử lý theo quy định.

Trên đây là kết quả phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Hội đồng nhân dân tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- UBND tỉnh: CT và các PCT;
- Ban chỉ đạo 389 tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP UBND tỉnh: LĐVP và P.TH, P.NC;
- Lưu: VT, KTN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Anh Thư